Requerimento Nº 1805/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Educação para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para PROJETOS-PILOTO VOLTADOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE ENSINO DE ROBÓTICA
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

JUSTIFICATIVA

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Educação para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos voltados para PROJETOS-PILOTO
VOLTADOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE ENSINO DE ROBÓTICA NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

  A robótica educacional vem se consolidando como uma importante
ferramenta de apoio ao processo de ensino-aprendizagem, incentivando o pensamento lógico, a
criatividade, a resolução de problemas e o trabalho em equipe, além de preparar os estudantes
para os desafios da tecnologia na atualidade e aproximar os alunos da ciência e inovação.

          Diversos municípios brasileiros já vêm implantando projetos-piloto de
robótica educacional em escolas públicas, por meio de parcerias com universidades, empresas

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
05

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
9W

-3
52

H
-4

K
K

6-
9X

55

de tecnologia e com o apoio de recursos federais, estaduais e do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE).

 O investimento nessa área contribui para a redução da desigualdade educacional,
desperta vocações desde cedo e promove maior engajamento dos alunos em disciplinas como
matemática, física e programação, além de favorecer a inclusão digital.

 Dessa forma, é fundamental que o município avalie a possibilidade de
implementar programas de robótica educacional, iniciando com projetos-piloto em unidades de
ensino estratégicas dando acesso as crianças a esse novo universo da ciência e tecnologia.

Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para viabilizar a possibilidade de
implementar projetos pilotos voltados para o programa de ensino de robótica nas escolas
Municipais, visando proporcionar a experiência e acesso a tecnologia para a nova geração que
está chegando.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
05

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
9W

-3
52

H
-4

K
K

6-
9X

55

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PX9W352H4KK69X55, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PX9W-352H-4KK6-9X55

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
05

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
9W

-3
52

H
-4

K
K

6-
9X

55

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PX9W352H4KK69X55
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PX9W352H4KK69X55
		2025-07-31T16:27:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura